
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 272 DEL 28/09/2023 

 
DETERMINAZIONE N° 272 DEL 28/09/2023 

 

Oggetto: Servizio di supporto tecnico per procedura negoziata per la fornitura di automezzi per trasporto 

disabili. Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre 

(CIG: Z2F3C046E4). 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Area Disabili per il 

triennio 2021-2023; 

­ n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 

previsione triennio 2023-2025; 

PREMESSO 

- che ASP AZALEA ha ottenuto un finanziamento nell’ambito del bando “ Proposte di intervento per 
Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 
aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU)” 

- che il suddetto finanziamento riguarda il progetto “Servizio di trasporto sociale per persone 
fragili e disabili” destinato ai cittadini dei Comuni di Comuni Agazzano, Alta Val Tidone, Pianello 
Val Tidone, Ziano P.no e che prevede l’acquisto di automezzi e la disponibilità di volontari per 
consentire loro di raggiungere luoghi sede di lavoro, di tirocinio formativo, di attività sportiva, di 
servizi quali i Centri Socio Occupazionali e i CSRD e per recarsi a visite mediche 

VISTE 
- la Decisione dell’Amministratore Unico n° 12 del 20/3/2023 (“APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO FINANZIATO CON FONDI PNRR DENOMINATO “SERVIZIO DI 
TRASPORTO SOCIALE PER PERSONE FRAGILI E DISABILI”); 

- la nota del Direttore del 21/03/2023 con la quale nominava il Responsabile Area Disabili come RUP 

per il progetto “Servizio di trasporto sociale per persone fragili e disabili”, CUP I61J22000410006, 

individuato nella graduatoria unica con identificativo domanda n. 24365 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del suddetto progetto, occorre procedere alla fornitura di: 

- due pulmini a 9 posti Allestimento "uso speciale" con pavimento modulare, sedili modulari, 
sollevatore automatico 2 posti carrozzina; 

- 2 auto classe C, abbassamento di pianale con rampa manuale posteriore per il trasporto di 
una persona in sedia a rotelle, dotate di verricello elettrico, configurazione sedili 5+1;  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

- due auto classe A, ibride, con la ribaltina lato passeggero che possa consentire un passaggio 
agevolato da carrozzina a sedile passeggero anteriore. 

ACCERTATO  in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°luglio 2023, le disposizioni 
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto 
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018. 

ACCERTATO che la procedura di affidamento più idonea per le caratteristiche della fornitura è quella 
negoziata senza bando con la consultazione di almeno 5 operatori economici; 

RITENUTO opportuno avvalersi di un servizio di supporto tecnico per l’espletamento di tutte le fasi della gara 
da parte di azienda specializzata,  

ACCERTATO di aver inserito la relativa voce di spesa nella modifica progettuale inviata all’Agenzia per la 
Coesione Territoriale a settembre 2023, in ottemperanza alle linee guida del 27 giugno 2023 sull’applicazione 
dell’art. 12 coma 6 dell’Avviso pubblico e art. 7 dell’Accordo di concessione del finanziamento; 

RITENUTO di dover chiedere un’offerta alla MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE Via Palmitessa, 40 76121 
Barletta (BT); 

VALUTATA l’offerta in allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO di individuare come utili i seguenti servizi contenuti nell’offerta economica: 

- Soluzione Gara "Tutto compreso TOP" Servizio comprensivo di: redazione bando e allegati (ad 

esclusione del capitolato), servizi accessori (richiesta e perfezionamento CIG, CUP e siti informatici), 

supporto telefonico al RUP e trasmissione dati all'ANAC. € 2.700,00   (iva esclusa)  

- Servizio di verifica dei requisiti morali Supporto al RUP nell'acquisizione della documentazione per la 

verifica dei requisiti sull'aggiudicatario. Il prezzo prevede un numero massimo di n. 30 soggetti da acquisire 

e n. 1 da verificare.  € 700,00 (iva esclusa) 

- Supporto per la verifica di legittimità e per il lancio di ODA e RDO Il servizio consiste nel fornire 

l’assistenza operativa per il lancio della RdO, da svolgersi tramite sessioni, in cui saranno forniti i seguenti 

servizi di assistenza: - analisi dell’oggetto dell’appalto e scelta del corretto Bando e del corretto 

Metaprodotto MePA; - supporto operativo e formativo nella predisposizione e nel lancio della RdO; -

assistenza tecnica per l’utilizzo della piattaforma durante l’esecuzione delle operazioni successive alla 

scadenza della RdO quali l’inserimento di risposte a quesiti, la valutazione delle Offerte, l’aggiudicazione 

e la stipula del contratto; - risposta a quesiti sull’utilizzo della piattaforma MePA. L’assistenza sarà fornita 

da remoto. € 1.400,00  (iva esclusa) 

- Totale servizi scelti: € 4.800,00 (iva esclusa); € 5856 (iva compresa) CIG: Z2F3C046E4 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori fino a 
150.000 euro e per servizi e forniture fino a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di 
affidamento diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: supporto tecnico al RUP per procedura di gara sotto soglia europea su piattaforma 

pubblica MEPA; 

b) importo contrattuale: € 4.800,00 iva esclusa; 

c) ragioni di scelta del contraente: operatore economico leader del settore, già affidatario di precedenti 

analoghi incarichi da parte di ASP AZALEA; 

d) requisiti di carattere generale: autocertificazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione; dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 (“Principio di rotazione degli 
affidamenti”); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 
e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di supporto tecnico per procedura di acquisizione mezzi di trasporto disabili su 

MEPA tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a)/lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023 

alla Ditta MediaGraphic S.r.l.  Unipersonale con sede in via a Barletta (BT) in via Palmitessa n. 40 p. Iva e 

CF 05833480725, approvando l’allegato preventivo ns. prot. n° 3740/2023; 

2) di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a euro 4.800,00 + IVA; 

3) di dare atto che: la spesa è stata prevista nel quadro economico del progetto finanziato dal PNRR come 

“attività specialistica di supporto alle attività del RUP”; 

4) il CIG è: Z2F3C046E4; il codice univoco è: UF6WZ0; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

6) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Carlo Gobbi 

 

     IL RUP 
     Dott. Carlo Gobbi 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-09-28T12:12:31+0000
	Gobbi Carlo




